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J. nr. 2023-5166 

Den 6. marts 2024 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 64 (ULØ alm. del nr. 64), som Folketingets Udvalg for Land-

distrikter og Øer har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. januar 2024. 

Spørgsmål nr. 64 

”Vil ministeren – som opfølgning på den lukkede spørgetime i Udvalget for Småøer den 10. januar 2024 

– undersøge, hvorvidt Norge og Sverige har iværksat initiativer med henblik på at fastholde øboeres 

mulighed for udvidelse af egne bedrifter og mindre ikke-konventionelle landbrug eller nicheproduktio-

ner, som kan være til inspiration for Danmark?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Landbrugsstyrelsen, som har 

rettet henvendelse til Landbruks- og Matdepartementet i Norge og Jordbruksverket i Sverige. Land-

brugsstyrelsen oplyser på baggrund heraf følgende: 

 

”Norge har en regional forvaltning af landbrugspolitikken, hvor fylkene, som kan sammenlignes med 

regionerne i Danmark, kan tilpasse noget af landbrugsstøtten til deres behov. Oslo og Viken fylker har 

en støtteordning målrettet græsning på øer og holme. Formålet med denne ordning er først og fremmest 

at bevare kulturlandskabet, snarere end at sikre produktion og landdistriktsudvikling på øerne. Ordnin-

gen indeholder ikke krav til støttemodtagerens bopæl. 

 

Der er efter det oplyste fra Landbruks- og Matdepartementet i Norge ikke andre støtteordninger i Norge, 

som er særligt målrettet øer. 

 

Jordbruksverket i Sverige oplyser, at der ikke i Sverige findes en særskilt ordning for støtte til øer. Sve-

rige har dog to støtteordninger, der giver mulighed for tillægsstøtte til øer. Disse er fastsat i Sveriges 

CAP-plan, som udmønter EU’s landbrugsstøtte i Sverige. 

 

Den ene støtteordning er kompensationsstöd, der er hjemlet i artikel 71 i EU-forordning 2021/2115 

(CAP-forordningen) om betalinger til naturlige eller andre områdespecifikke begrænsninger, som også 

udgør hjemmelsgrundlaget for den danske ø-støtte. Formålet med ordningen er ifølge den svenske CAP-

plan at fremme fortsat brug af landbrugsjord, samt at bevare og fremme bæredygtige landbrugssyste-

mer. Sammenlignet med den danske ø-støtte er kompensationsstöd en langt større og mere kompleks 

ordning, som afspejler, at områder med vanskelige dyrkningsforhold (f.eks. bjergområder) er meget ud-

bredte i Sverige. Kompensationsstöd kan derfor søges til en stor del af Sveriges areal. Støtten under 
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ordningen beregnes ud fra typen af landbrug og den geografiske placering af arealerne. Ansøgere, der 

driver landbrug på ikke-brofaste øer, kan få mellem 300 SEK og 1.900 SEK pr. ha i tillægsstøtte, af-

hængig af hvilken type landbrug der drives. 

 

Den anden støtteordning er ersättning för skötsel av betesmarker och slåtterängar, inklusive komple-

ment, som har hjemmel i artikel 70 i EU-forordning 2021/2115 (CAP-forordningen) om miljømæssige, 

klimarelaterede og andre forvaltningsforpligtelser. Denne ordning kan søges på arealer, der plejes med 

græsning, slæt eller afpudsning. På arealer med høj natur- eller kulturværdi kan ansøger få et tillæg for 

arealer på svært tilgængelige steder, herunder øer uden fast landforbindelse. Med ”fast landforbindelse” 

menes bro eller bilfærge. Tillægget er på 1.100 SEK pr. ha. Tillægget gives som kompensation for ekstra 

omkostninger ved at drive landbrug på øer uden fast landforbindelse. Ordningen indeholder ikke krav 

til støttemodtagerens bopæl”. 
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